(1) PANZER, vol. II, p. 13, n. 9.

(2) Anche il Panzer, vol. II p. 13 n. 10 indica luogo e data « Mediolani MCCCCLXXII ».

che la parola *Deo gratias*; e in fine al foglio 60<sup>r</sup> le parole *Deo gratias. Amen*; il che farebbe supporre che la stampa abbia avuto luogo in due distinti periodi. Se tutte queste osservazioni rispondono alla realtà, si può asserire con fondamento che questo fu il primo libro stampato da Antonio Zarotto e ch'esso era pronto per l'inizio dell'anno scolastico, cioè per il giorno dopo S. Luca (19 ottobre).

\* \* \*

Ma nemmeno il Lavagna era rimasto con le mani alla cintola: anzi, fino da quando egli aiutava il Castaldi a stampare le *Epistole* di Cicerone per il prevosto Merlo, egli aveva disposto le cose in modo da poter continuare l'azienda in nome e per conto proprio, dopo aver eliminato il vecchio maestro. Il documento di prova reca la data del 4 gennaio 1472 e la firma del notaio Giovanni Battista Vailati di Pavia. Esso dice:

« Spectabilis et clarissimus artium et medicine doctor Dominus Iohannes Matheus ex Ferrariis de Gradi, fisisque ducalis, parte una, — et Magister Filipus de Lavana f. q. domini Iacobi, habitator Mediolani, porte Orientalis, parocchie S. Raphaelis, parte altera, — inter sese convenerunt ac devenerunt ad infrascriptas promissiones, conventiones et pacta, videlicet: Primo, ipse magister Filipus teneatur et debeat et ita promisit prefato domino magistro Iohanne Matheo stipulanti, eidem dare per terminos infrascriptos copias ad stampum numero centum illius operis in medicina *Expositiones et ampliationes super nono Almansoris*, compilata per ipsum magistrum loh. Matheum; et quod quidem opus est seu esse potest quinternorum circa L.<sup>ta</sup>, vel circa, in forma magna; videlicet:

Quinternos duos hinc ad decem dies mensis februarii prox. fut., et hic sub pena ducatorum XXV solvenda ei domino magistro loh. Matheo casu quo non attendiderit ut supra, in quam penam incurrisse intelligatur ipso iure et facto;

Quinternos sedecim infra menssem unum cum dimidio immediate sequuntur post dictum primum terminum, sub pena aliorum ducatorum XXV, in quam penam incurrat ut supra et solvenda ut supra; et reliquos quinternos usque ad dictum numerum L.<sup>ta</sup> hinc ad et per totum menssem aprilis prox. fut. sub pena aliorum ducatorum XXV, solvenda ut supra, in quam penam incurrisse intelligatur ut supra. Et hec omnia expensis ipsius magistri Filipi.

Et versavice prefatus dominus magister loh. Matheus teneatur

et promittit dare suprascripto magistro Filippo et pro mercede ipsius iuxta declarationem arbitrandam per egregium artium et medicine scholarem dominum magistrum loh. Antonium de Modoetia, pro qualibet copia, ita quod ipsa possit arbitrari a ducatis quinque supra et a ducatis septem infra, et cui declaratione et arbitrio ex nunc dicte partes stare promisserunt. Et quas pecunias ipse dominus magister loh. Matheus teneatur et ita promisit solvere in pecunia numerata dicto magistro Filippo infra mensses sex. prox.; sequuturos post dictum menssem aprilis et traditionem dictarum copiarum centum, casu quo in spacio dictorum sex mensium non fuerit et seu regnaverit epidemia; et in casu dicte epidemie, quod Deus avertat, infra unum annum post traditionem ut supra.

Item et etiam quod in casu dicte epidemie quod ipse magister Filipus non teneatur ad predicta, dum modo dicta epidemia sit talis condicionis et ita notabilis quod laborari non possit » (1).

Sorvolando sul curioso inciso dell'epidemia per giustificare la proroga dei pagamenti e delle consegne e sulla enorme incertezza della mercede lasciata al giudizio dell'arbitro Giovanni Antonio di Monza, giova osservare che il Lavagna, all'inizio dell'anno 1472, si dichiarava pur egli maestro e si credeva tanto sicuro di potersi impadronire dell'officina Castaldiana, che s'impegnò col medico Giovanni Matteo Ferrari a stampare cento copie dell'*Almansor* entro aprile, ed anche prima due acconti, con gravissime ammende in caso di ritardo. Senonchè i metodi spicciativi del Duca poterono bensì togliere al Castaldi il privilegio della stampa, non già gli strumenti del lavoro, ch'erano suoi e ch'egli volle portare con sé, come abbiamo veduto. Perciò il Lavagna non potè mantenere la promessa fatta al Ferrari, e ne venne un litigio lungo e serio, che Rodolfo Maiocchi riassume in questi termini: « Gli scarsi accenni del documento non ci consentono di precisare i motivi della contestazione insorta: Il Ferrari sosteneva che il Lavagna non avesse consegnato le stampe nei termini stabiliti ed esigeva perciò l'applicazione delle multe comminate nel contratto: il tipografo sosteneva di non aver mancato alle promesse. Forse si sarà trattato della minaccia di epidemia in Milano, che, quantunque non avesse avuto seguito, lasciò credere al tipografo tornasse applicabile la clausola del contratto riferentesi alla pestilenza. Ad ogni modo è certo che le copie stampate non erano giunte a Pavia a tutto l'ottobre (2).

(1) *Bollettino della Società Pavese di Storia Patria*, 1902, p. 71.

(2) *Ibid.*, 1902, p. 73.

Ora sappiamo che il vero motivo era la mancanza dei caratteri, dal Lavagna accampato come caso di forza maggiore; e doveva saperlo anche il Ferrari, che già da quarant'anni era medico di fiducia della famiglia ducale e professore famoso all'Università di Pavia. La lite minacciava di varcare le soglie del tribunale, come quella del Castaldi, ma fortunatamente i due contendenti « intercessione amicorum et presertim dicti magistri loh. Antonii » cioè l'arbitro del precedente contratto, fecero il 29 ottobre innanzi al notaio Vailati, la seguente amichevole transazione: « quod ipse dominus magister Iohannes Matheus teneatur remittere et ita remittit dicto magistro Lavagna dictas penas... Item quod ipse magister Filipus teneatur et ipse promisit tradere prefacto domino magistro loh. Matheo copias centumviginticinque (anziché cento) dicti operis ad stampam ut supra, quibus habitis ipse dominus magister loh. Matheus teneatur et ita promisit dare et solvere, in terminis de quibus et prout in dicto instrumento (4 gennaio 1472) continetur dicto magistro Filippo ducatos sexcentos auri et in auro ultra illos ducatos XXV de quibus et prout in dicto instrumento ficti mentio; et rata pro rata ipsorum denariorum, prout ipse magister Filipus traddiderit dictas copia in terminis ut supra, ratis et firmis manentibus aliis contentis in dicto instrumento, de quo supra fit mentio, salvis semper superscriptis » (1).